GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR CÉSAR DURANDO

1

PROJETO DE LEI Nº 009/2022 – 09/02/2022

Autor: César Durando

Ementa: Denomina a via pública que

interliga o bairro Pedra Linda à BR 235 –

Avenida Roberto Moura.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte

Lei:

Art. 1º Fica denominada a estrada que interliga o bairro Pedra Linda à BR – 235, na área urbana

da cidade, Avenida Roberto Moura.

Art. 2º A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina

pelos relevantes serviços prestados como empresário e empreendedor no comércio de veículos

automotivos.

Art. 3º Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva com o nome do homenageado.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

 Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade

prestar uma justa homenagem a um empreendedor, grande empresário do ramo automobilístico

de venda e comércio de veículos automotivos, que muito contribuiu com o desenvolvimento e

progresso de Petrolina e região do vale do São Francisco, o Senhor Roberto Moura, da Petromol.

 Paulo Roberto Moura e Silva chegou em Petrolina como servidor da Polícia Rodoviária

Federal. Posteriormente se integrou às atividades econômicas e criou várias empresas no ramo

automobilístico, sendo responsável pela criação de muitos empregos e geração de renda para

toda a região na zona vale do São Francisco.

 Credo da admiração de todos, a sua morte prematura, vítima de insidiosa moléstia, foi

fator de grande consternação.  Muito legítimo que o seu nome seja perenizado em uma das

nossas avenidas, para que mereça também a admiração das gerações futuras.

 Roberto Moura foi uma pessoa amiga e companheira de todos os momentos, portanto,

se faz muito justa e merecedora a homenagem, denominar uma via pública com seu nome.

Sala das Sessões, 09 de Fevereiro de 2022.

CÉSAR DURANDO

Vereador – União Brasil

erf